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Dke ditur 3¢ Legjislacioni né Kosové ofron njé bazé t# miré pér
mhmpmdh:mbi&hﬂd]mumﬂiﬂmn}:ﬂmfommnﬂptmum
dhe vendimmaryjes, Grupi | Grave Azambleiste 8 Klings | themeluar me
05 Dhjetor te vitit 2011, vendosi 4 drejlohet opmionit publik pérmes
késaj konference lidhor me pozitén e femrés ne proceset vendim -
marrése né komungn tone ,
Prandaj edhe g&llimi 1 késaj konference éshté promovimi dhe fugizimi i
piesfmarrjes s gruas né pozita vendimmanése né komunén tond,
Personnlisht muk jam ketu t& pérfagésaj dhe mbroj ide feministe, por té
promovoj viera demokratike dhe baraz njer@zore pér i€ gjithé, pa dallim,
gjinie, feje, race n kombésie.
Pjestmarrja ¢ femrave dhe vecanérish atyre qf jané (2 reja né moshs né
procesin ¢ punés dhe vendimmearmjes né komunén ton€, &shité shumé ¢
kufizuar dhe nuk éshté proporcionale me pérgmdjen giinores té populisiss,
pavarsisht se Ligji pér Barnzing Gjinore e parasheh g8 pjesémarrja e
barabart? piinore né  institucione Eshi® arritur vetfm atherf kur
pérfagésimi né nivel t& pushtetit Eshité 40 %6. Mirépo basuar né informatat
dhe hulumtimet pothuajse né (8 giitha rastet, kuota gjinore &shté
‘shpérfillur dhe nuk ko shenja 12 ngritjes s ndonjé praqindje t& pritur.
Basuar né kéto fakte, kjo shtresé e shogérisé pothuajse ka mbemr pa z#
dhe me t8 drejin té pakia, ur dihet se nga 10 drejtoratet, asnjé mk
udhéhiget nga femmt.

Mia 136 eyriard & Administratés komunale, vetdm meth 28 jand gra edhe
sto jo né pozite 1@ vendimmarmjes. Po ashiu ne institucionet si: arsimi,
shéndetésio, sigurin publike, ng polici por edhe né shumé institucione
tjera 1# nivelit komunal, mungon vendimmarra e femrds. N& ki@ rast,
evidenie &shté edhe mungesa ¢ pérfaqesimil 1€ grave né komitetin mé 12
rendézishém t&8 Asamblesé Komunale, sic 8shté sl plr Politiké dbe
Financa, ku femrat mbetet joshié gdo informate meth planifikimit &
buxhetit té kimunés soné.

Poashtu mund 18 thekeoj s mungon plot@sisht pErkrahja ¢ femrave oé
bumese e vegandnisht ¢ styre kryefamiljare, pér 18 cilat elezekutivi
komunal nuk ka zhvilluar politika €8 cilat e fogizojng ckonomikisht
gruan, sidomoes kur kemi parssysh se mbi 60% ¢ 18 papunéve né komunén
tont & pérbEjng graté.

Muk t£ mund t€ konsiderojm se kemi né trajtim sdeloat (8 ¢éshtjeve g€
lidhen me mirgenien € gruas, familjss dhe shog®ris® ng pérgjithEsi, kur
dihet se né 1@ githa drejtoratel Kemi 18 eméruar udhéhegés meshkuj,
Asamblejs Komunale udhfhiget nga njf mashkull sénkryetar i
Komunés 2shtd mashkull, e shumé pozita & tjern odhéhegése joné
meshkuy, sig juné shkollat, Shifpia c Shéndetit, e mstitocione 18 Gem,

E drejin & gproas qF (2 jet? pjesé e barabari® & shogBrist sond Eshill e
gerantusr me Kushtetuts dhe ligle. Kéto ligie jané mirtuar né Kuvendin e
Bepuoblikés sé Kosovés, prandaj dubet respekiuar.

Mé kéto rethunn, kérko) pérkmahjen e € githéve s té fermmve ashtu odhe
té meshkujve, né ményré gé té ndalohet diskriminimi i atyre femmave gé
jané viletimn t2 rrethanave 8 pabarazist gjinore, diskriminimit, knshteve
jo t& mjsfueshme pér njé arstmim, punésim dhe emancipim sdekuat, 5
nijE e drejté elementare pér jelesé.

WjE parim 1 Gl Eshid me tef 1 garantuar veq Gerash edhe me Ligin
Eumdér Diskriminmmit { eili 2shté kundér diskriminimit né baza glinome, i
pércaktuar me nenin 2 né katé ligj. Fusha e zhatimit & k&tij ligji mbulon jo
vetdm inatitucionel publike, por edbe ato private doke perichicg veprimet

dhe mosveprimet edhe 1€ personave fizk t cilat parashibien me Nenin 4 (&
legeij ligji.

Dhe pér fimd 'ua kujioj edhe njehert sc barazia mes njerézve Eshig
theme! i demokvacizé, andaj I mbrojmé dhe promovojmée vlerst
demokratike nd 18 cilat thirremi ¢do ditg.
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Ténderunr-n lexuese dhe lexues,

Mir€ g vini nd Buletinin ¢ par, i cili shtypet né kuader 8 projeknit “Avokimi dhe ngritja ¢ knpaciteteve
pér graté vendimmarrise né Rajonin ¢ Pejiés”, Projekti ka pér géllim 18 ndértoj kapacitete dhe t& avokaj
pér implementimin ¢ mekanizmave institucional pér piesémarrien ¢ grave né proceset vendimmarmése,
peErmes trajnimeve né barazin giinore, lobim dhe ngritje té apikatjes 58 grave né politike,

Roli i gruas né procesin e vendimmarrjes

Roli i gruas nf procesin e vendimmarrjes paraget nj# nga sfidat kryesore ng shogBring kosovare. Edhe
pee piesEmarria e femrés né instilucionet ¢ Eosovés Sshig e pércaktuar me ligl, madje e sigurias pErmes
kuntave, kygja e tyre né proceset vendimmarrése eshté ende shnmé e kufiznarNé Republikién e
Kosovis jang nxjerrd nj varg liglesh dhe politiks (8 cilat kan® pér gfllim arritjen e barazisé sg
femrave dhe meshkujve né shogén dhe ménjenimit & pabarszisé giinore ckzistuese. Piké s& pari,
kemi kushtetaten e cile né Nenin 7.2, pErcakion se

“Repuhiikn e Kosovis xigurom buarasing gitnore 51 vierd themelore pér shvilfimin demolerurik 8
shogérise. mundést 1€ barabarta pér plesémarrfe 1 fomrave dhe meshbaifve né jetén politike,
elpmomike; sociale, kulturore dhe né fushat /8 Hera 08 fetis shogérome™,

ME tej, kemi ligjin pér barezi giinore | miratmar 08 vitin 2004, me 18 oilin mbrobet,
trajtohet dhe vendoset, barazis ndérmiet gjinive si vierd themelore ¢ zhvillimit
demokratik 18 shogérisé s& KosovEs, me munddsi 18 barabarts pér pjesémarrie 12
femrave dhe meshkujve dhe pér loontributin e tyre n€ zhyillimin politik, ekonomik,
social, kulturor dhe né té githa fushat e jetés shogérore, Pérveg kityre dy akteve
bazf plr trajtimin e barazis? gjinore, kemi edhe ligie dhe dokumente
ndérkombétare 18 cilat trajtojné md hollésisht promovitiin ¢ barurisd ginore.
Ndér to mund 18 pErmendim, Konventén pér Eliminimin ¢ 18 Gjitha Formave
& Diskriminimit ndaj Gruas (CEDAW), Rezolutgn 1325 (& Kombeve (&
Bashkuars, Objekfivat ¢ Zhvillimit t& Mijévjegarit (objektivi 3), Ligjin
kundgr Diskriminimit, Ligi pér Zgjedhjet ¢ Prgjithshme, pérkatésisht

neni 27.1 1 cili sanksionon se: “né lixtén & kandidatéve 1é secilit subjekt
politik, 5é paku tridhjeté (30%) pér gind jané meshiuj dhe 5& pak
Barazi gjinore do 1é thoté tridhjet (30%) pér gind jank femra...” ),
plesémarrje ¢ barabarté e femrave dhe
meshkujve né té gjithat fushat e jetés, pozité
té barabarté, mundési té barabarta pér 1é
gézuar 1€ gjithat té drejtat e tyre dhe pér té véné
né shérbim potencialet e tyre individuale né

thvillimin e shogérisé si dhe té kené pérfitim 1é

PérgjithEsisht, mund 1& thomi se komiza ligjore sdhe né bazE 1&
vlerdsimeve ¢ jank dhfnd ngn mportel e organizatave
jogevertare, st oato lokale ashtu odhe #to rmjonsle o
ndfrkombétare, Eshtf njé ndér mé (€ arrirat né rajon pér
promovimin ¢ barmzise gimore dhe oftimin ¢ kushicve 1&
barabarta mes meshkujve dhe femrave né gdo fushe, s
até politike, ekonomike, kulturore & sociale, Asitje
ndér t& cilal mund & pérmenden pErgjaté
funksionalizimit t& pérpjekjeve pér arrifjen e
barazisé gjinore &sht€ edhe vendogja ¢ kuotave g
cila kn amitur i€ mis€ pjesémaren ¢ grave né
instimcionet gendrore dhe lokale ng njé nivel mé
1 kénagshim,
NE& nivelin ¢ pozitave vendimmarrése, njé prej.
wrritjeve mé t& misdha drejié avancimit t8
pozitis ge fernres né Kosové eshié zgjedhja o
Adifete Jahjngés si femra e pard presidente e
EosovEs & njeherésh presidentja e purt nd
Evropén Juglindore.

barabarté nga t€ arrituratr e kétij hvillimi ( Ligji
pérbarazigjinore)

Buletini apo letra iformuess shtypet né kuadiér t& kitij
projekt] gé po & Implementon OJQ "Zama™ né Kfing.
“Ky projekt u financus pérmes grantit 18 Ambasadés
Amerlkane né Prishtiné, Mendimet, pérfundimet dhe

A
Tazes of *

konkludimet zpo rekomandimet e shprehura kétu [ane @ Autorit{ive] dhe (o

medoemos pasgyrajne gindrimet ¢ Departamentit tS Shtetit.




NjE Njé arritje tjeiér
mund t¢ cekim edhe

né pozitén udbeheqéses
§€ dialogut me Serbing
mes Kosovés dhe
Serbisé e g8 déshmon pér
njé pjekuri politike €
pérfagésuesve goveritar pér
aftésing qé femmt kané né pozits apo
procese 18 tlla kag 8 réndésishme pér
Republikén e KosovEs. Bazuar né sistemin e kuotave & pjesEmarrjes sé
grave me 30% nE t£ gjitha instiucionet publike, kemi njé mmér prej 37
femrave deputete; njg numér i GlI¢ &shte amitar dhe respektohet me
pérpikéri derl mé tand, 5i dbe kemi dy femea 12 cilat udhheqin me dy
komisione pérbrendn kuvendit si dhe dhe T n@nkryeture pérbrenda
komizsioneve té Kuvendit 18 Kosoves,

Né pivele komunale gjithashtn 8shté amitar pjesEmarme ¢ kénagshme ¢
grave me 300, 81 dhe of secilén komuné kemi Zyrén pér Barari Gjinore ¢
cila bén bashkérendimin ¢ cshtjeve giinore me mivelin gendror,
Giithashiu, nj€ ndihmese & réndésishme keni dhéng edhe organizatat
Jogeveritre 1€ cilat me perikrahjen & madhe 18 donatorfve & jashiim,
kané arritur 18 implementoing projekte 18 ndryshme pér verddijesimin e
qytetaréve lidbur me barazing gjinore, siné aspekiin politik ashiu edbe ng
até ekonomik e social.

Sm i pfrket shidave aktuale 8 pjesmarrjees s€ gruas né proceset
vendimmarrdse, mund t8 themi se ajo gka né thelb prek drejipErdrejt ng
diskriminimin gjinor dhe pumundésing g8 2 oftohet pjesémmrje ¢
barabarté mes meshkujve dhe femmve &shié Neni 2,12 1 cili thot® sa
bargzi ginore kemi stéherd kur piesémamia ¢ € dy giimive ng
institucione, organe dhe nivele politike Sshtg 40%. Nia kjo mund 2
themi lirisht sc writjo ¢ baragisé gjinore sidomos of institucione, organe
apo né nivele 18 pushtetit jang n# pfrgindjen mé 12 madhe 2 mundshme
ng disproporcion gjinor. Mgs ama tjetdr, lmr kemi & b&mé me
piesémarrjen ¢ grave n# partité politike dhe strukturat e brendshme
partiake, mund t€ themi se elita politike dhe partité politike kryesisht
udhéhigen nga meshkujt, 8 cilét gyithashtu dominojné procesct
vendimmorrése. Hapdsirg aliemative pér pjesémarre politike i 8shid
ofruar femrive pEnnes kuotés zgjedhore, & cila gjithashiu ka gend si
rezultat | nismave t8 avokimit 8 filluars nga OJ0-18 & grave, graté
aktiviste dhe bashkésia ndérkombétare. Dy prej partive politike PDE dhe
LDE kang nga 10% & grave si angtare o kryesi kurse AAK ka 30%
plesémarme 1€ grave né kryesi, Njé politikane e larté & pErshloruan k8iE si
gilnai? e “Zanz] Barit” dhe pohon se vendimet kryesore merren né
mEnyré sistematike né hap&sira ku nok kand qasje femreat, ku takamet
mbaken né kafene apo restorante né kohét e vonshme 18 natés kur graté
politiknne jané né shiépi me familjen dhe fmijét e tyre. Megjithaté
cgzistome edbe fondet kryesore g2 jepen pér promovimin ¢ harazisé
giimore dhe nf vecanti avocimin ¢ pozitds s€ gruas né pozita
vendimmarrise, t cilat fondet jepen nga UNWOMEN, si organ | OKB-
s g€ prinépasuar nga fondacionin swedez Kwinnp till Kvinna e
Komisioni Evropian. Céshtjet gjinore, po ashiu paragiten  edhe né
kuadér t& Planit t¢8 Kosovés pér Zhatimin ¢ Parneritst Evropian me
formulime mjuft & pérgithésuara si p.sh “Gyitheshtu piképamijct e
Barnzisé Gimore duhet t# memen parasysh™. Holumtimi “Needs
Asgesment Report konsiderobet si nj® aktivitet paraprok ng kuadér 12
projektit t# finamcusrnga BE-ja.

“Dalfini § bl stuedimi SxREE 08 sipurgfe niE vierEsim (& ploid (8 shogérise
civile e Kogows, dike o Jokussr we aembientat ku kéte arganizata

funkzignofnd, dobésité dhe pérparésiié gf ato | kané, ndikimin q& kéto

organiza @ kan pasur pref themelimic @ tene e deri mif sor i dhe stidar me
i citatate ballafpgohen giatd reallztmin 1€ aktiviteteve i€ e "

Ky hulumtim && pari v& n pah scksesin @ disa organizatave 18 grave né (8
kaluarén 12 pérmbledhur nén pérkofizimin “Women's literacy”. Ng
pershirnhet historiku 1 financimit t€ projekteve (& arsimat € t miturve dhe
suksesi i organizetave t8 grave né tritjen e vijueshmerisg s& grave dhe
vijzave nf shkollim. S¢ dytl, hulumtmi pasgyron hartén e t& gjithé
donatoréve g financoiné géshrjet gé loané (& béjne me graté né Kosové. Por,
mungon identifikimi i problemeve dbe nevojave gf kani specifikisht
organizatsl ¢ grave né Kosové, kur dihet e pér shkak & pak@simit 8
donatoréve, njé numér organizatash g8 merren me géshtjer e grave jané
detyruar i mbyllen, shkaku i munges#s s&€ buxhetit périg vepruas.

Pérfundim

Nen giith# kjo q& u tha mé herét mund 18 pErfundojmé nf pika (& shiunrs
ilisa ngn pikat kryesore 2 komizds ligjore, mekantzmave ligor pér
promovimin ¢ bamzisé gjinore, ngecjet né pérparimin ¢ ¢éshtjeve gjiinore
dhe njé krahasim me vendet rjonale né veganti me Shgipéring, Kosova ko
nj& strukturd egore mjaflé o8 avancusrpér avancimmn ¢ baraeise gnnore dhe
gizhijeve giimore duke nisur nga: Ligii per Bamz Gjinore, Progromi pér
Barpri Ciinore, Ligji lundr Diskriminimit, Ligjh pér Zgjednjel g
sanksionon kuntst pér fomral, Ligh kundés Dhungs ng Fanilje, Otyektivat e
Zhvillimit té Mijévjearit e duke mos harmuar 18 pérmendim aktin me 68 larté
juridik nd vend, Koshretulfn & Republikés 58 Kosovis e eiln né ményre
clsplicite né Menin 7, parugrafin 2 shprehet ge “Republiks ¢ Kosoves
giguran barzing pjinore si vier® themelore pér shvillimin demokratil 6
shoqenize, mundes 1€ barabartn per piesémartie 12 femrave dhe meshkujve
nié jetén politike, ckonomike, sociale, kulturore dhe né fushat tEtjom i€ jotis
ghoglrone,"

MNga ann feter, Kosova pérveg hidanj Kormze Hgjore kn edhe njé numér
mekantrmash (& cilét nf njefare forme lojdesen dhe kang pér detyrE (o
loujdeson pér njt glahtje 1 8 duke filloar ngn instancal me i larts q@ Eshid
Cirupt | Girave Parlamentane né Kuadér 18 Kovendit 18 Kosoviss, Komisioni
pir i Drejta 1 Njeriut. Barnel Giinore, Persona (8 Pagjetur dhe Peticione;
oé lundér 12 gevensé mekomzma fere s Agencia pér Bamzl Giinore,
nj&aitet pér bame giinore ni gdo ministri, Zymit par baraa gimors népér gdo
komung. Nga ana tjetér, njé 28 mjafté 18 fugishém e japin edhe Organizniat
Jogeveritare g€ numerajng mbi 20 sosh dhe g mukomisht 28mn ¢ tyte me 18
lart® & shprehin pErmes Rrjetit #€ Gropit (@ Grave € Kesoveés — 51 rretime §
larte né Kosove pér avancimin e ralit t2 grove, dhe Lobi 1 Girave Kofovare
njé grup 1 grave udhéhegése né politiks, né shogénné civile dhe né sferién
ekonomike gé promovoné & mendoartt konstrakiny ontik die mbéshiesin
programe sirategike e progresive pér hvillman politk, socia]l dhe

ekonoimik 2 Kosovés, Ajo gk shihet né formalitel spo ng letEn nuk &shi@
giithiond ¢ njéile nd praoktike Barmzia Giinore jo veido ng Kosove por né

tere Ballknnin paraget njé ndé&rproblemet parésore pérarsye (& trushegmuiss
toné im]rumn: hiitc-rr.s-l': toné prc| qutErm'c & uj-:':q:nﬂan 1 rh]m:: dhe lm'j it ¢
'-u.ﬁilu.r-: 1é mlr}f.!].'lr.l]:r-:t Imduj. :!htl: ¢ F:ndl,..-uhm-: i I.-".-‘L'ﬂ so faji r.ulb.
mund ti hidhet vet®m nj@ prej arganeve spd institucloneve si per shembull

atn geveriinre pér npecien né kel fushe,

Gl P RGO

Eshi# & vErtetd of nuk ekziston edhe ag shumé vullnet  udhBhegiive
medhkuj pér pjesémanjen e grave né paztal vendimmamése, sshiu gig
gahiE e vererd s bincheti | ndard pér mekaniema g8 mbrojné céshtie &
tilla & harzise ginore &shté shumé simbolik dhe mjafion veiém sa pér
vanien 08 funksion 1 stafit 2 kEryre mekanizmave, marre né pérgjithesi,
probleni | avancimit 8 barpzisE ginore ki men)@t shums me 62 thella.
Pjestmanma & pabarabari e femrave nf treg, mentalitetit tradicional rreth
trashépimisé, rroth afiésive (& fomrave pér menuchim & bizneseve dhe
trajtimi ¢ angazhing | fomrés pérpjithéaishe 8 amvise dhe kujdestare
[Emijésh, jumé disa age problemnet me 18 cilot sol pérballet fermm né
shogéring kosovare, Problemi vmzhdon me mivatimm e Ligjit pér Barazi
Gijmore gé né Rkt ménjanon né njéfare fmmoe femrin nga selton privali
punésimit si shkns i kohZzgjatjes s€ lehonisé me pagesE prej 1 viti. Njé
problem mjaftg { madh géndron dhe diwng né familje 5 nE ndér
shaetisimet kryesore né shoqéring e sotme 18 Kosoves, si njé shoqgeri g8
synom & jete demokmtike.

Mese kruhasojmé Kosoven me vendet e Ballkanit, muk mund i@ themi se
qEndrajms lang tyre. Shaip&ris £shi njEvend i cili gjithashiu ka probleme
mjnfié & theksodrn, por g@ kio muk legjitmon negliizhoncén toné dhe
moungesdn e vidllnetit ton® pér avancimin e pozit®s s& feminss nd shogerl,

Tahire Gashi, Drejtoreshé Ekrekutive, OJ0 " Lana * Kling

Zérii femrés duhet t&€ dégjohet
né Asambleté Komunale

Ne Istog me 2] dhe 22 Néntor nén organizimin ¢ 0J0) “Zana™ u mhajt
njé trajnim me KEshilltarét ¢ Asambleve komunale 12 Dukagjinit, Ng
ké4E trajnim, ato u njofruan pér Stersotipet Ginore dhe Media, Njohja me
Legjislacionin vendor dhe ndérkombétar pér Barazing Gjinore,

NE kEi£ trajnim me karakier i€ punis, morén pjesé 41 pjesémarrise, 0J0-
t&,perfagésues nga shogeéria civile, késhilltare, (€ githa partive politike €
pérfagfsnars né Asambleté Komunale 18 Deganit, Pejés, lstogut dhe 8
Klings, ME kité rast, Drejtoresha Elzelotive ¢ ON) “Zana™, znj. Tahire
Gesha e cila ishte edhe né cilésing ¢ moderatores | njoflol (8 pranishmet
pér karnkterin dhe géllimet e kétij trjnimi mijaft & dobishém. Ajo ka
potencuar faktin g2 grosja gdo dité e mé shumé po behet pjesé aktive e
jetds politike dhe shogBrore ku si faktor mé rEnddsi vegoi edhe
pérfaqgésimin ¢ interesave t€ qytetareve né Asamblet Komunale ngs graté
Késhilltare. Znj. Gashi_ né fjalen e saj, ka foluredhe pér obligimet té cilat i
kan® graté Késhilltare ndaj votuesve 18 tyre. "Duke ditur réodesing e
pérfuqésimit 1 qytetaréve né asumblent komunale, grusja Eshté edhe 281
interesave 1€ bazés sé saj e cila ¢ ka deleguar.

Cirnté Késhilliore né asamblet® komuonale dubet (& jend & gaishme (&
ballnfisgohen edhe moe sfidat pér nevojén o ushtrimit t# sutoritetit 2 tyre jo
vetem né bérjen e politikave lokale por edbe né zhvillimin ekonomik dhe
até 18 mirfgenjfs s8 gytetaréve tf komungs nga ato vijnd” ka théng
rij.Gashi. Graté asambleiste dubet & angazhohen g8 (B arsyetoné
paritén e byre sl 2 zgjedhura dhe (£ bazohen né fuging e tyre (€ vl e fo 1€
bazohen né faktin g8 kané hyrd me imponim t8 kuotés o8 30 % né
nsamhbletd kamunale,

=
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Késhilltaret komunale kané edhe pér obligim g# 1 morrin  indciativa nd
interesin ¢ pérgiithshém 12 lokelitetit ku jané 1@ zgjedhura pér (& punuar
dhe vepruar, ka théné znj. Tahire Gashi, Drejtoresh e OJQ * Zana™.
Ndérkag, u tha se né institucionet géndrore, gruajs dubet té pérkrahet dhe
t2 konsiderohet si & barabart# o shogéring ku jeton. Groaja ks nevojé pér
pétkrahje dhe besim mé 18 madh nd menyrd gf 2800 | sjE & jetd
domethénés dhe subhjektiv edhe nd vendimmare, kangé théué
pérfaqgésuesit ¢ ABG)-56 z.Naser Ajeti dhe znj, Leonora Selmani, Zyriané
té larté ngé k&E sgjencion (Agjensionin pér Bamazi Gjinore) t cilét né
menyre praktike demostruan dhe shpjeguan para prave Kishilltare kahjet
dhe angurhimet ¢ femrés-kshilltace né Asamblet® komunale. Ata thané
se qevensjas demokratike kétkon cilési dhe perkushtim 1€ {Gmres qf ajo t8
joté bart@ee e t€ giitha proceseve pozitive né shogé dhe t8 kontriboj né
integrimin e pérgjithsh&m Evropian

Ushitrimi 1 pushtatit politik k&rkon edhe menaxhim (& sukzesshem dhe
trinsparence (€ ploté o the nga trafperét. NE vazhdim ata  shkodgitén
aspekte & Ligjit pér Barnzi Giinore 1 rili dubet t8 respektoar nga t8 githa
instifucionet ¢ vendn, ndérsa graié dubet @ ojthen me € drejtat dhe
detyrat e tyre, than® atn. Infrestrukmra ligjore ekeiston pér @ gjiths,
prandaj ajo dubet shitvtesuor per 8 pasur shvillim nd £ githa
dimensionet ¢ jetés, thané trajnuesit (2 cilét michent kang kérkuar nga
gt keshilltare né Asamblete komunale gé (& mmj:névrtim néraline
spekatoréve por ¢ paragiten me ide dhe propozime, né imteres 18
pérgjithshém shoglror. '

VALBONA
IDRIZAJ

Degan

Subjekti politik: LDK

Shkollimi; Kand|date &
Magjistraturés né MarrEdhénje
Mdérkombétare dhe Diplomaci




